
     MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
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     din 2006

Directia general� a finantelor publice Brasov, Biroul  de solutionare a contestatiilor a
fost sesizat� de catre Garda Financiar� - Comisariatul Regional Bra�ov   privind solu�ionarea
contestatiei depuse de catre SC. X SRL prin reprezentantul legal “Cabinet avocatY  
Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor stabilite de comisarii G�rzii Financiare
Bra�ov prin Procesul verbal din data de 05.11.2002. prin care s-au stabilit obliga�ii fiscale
suplimentare .

Suma contestat� se compune din:
-    impozit pe profit ;
-    major�ri impozit pe profit ;
-   TVA ;
-    major�ri aferente TVA.

Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art 176 din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedur� fiscal� republicat�.

Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I Petenta  SC X  SRL contest� Procesul verbal din data de 05.11.2002 prin care
comisarii G�rzii Financiare Bra�ov au stabilit obliga�ii fiscale suplimentare reprezentând
impozit pe profit ;   major�ri impozit pe profit; TVA; major�ri aferente TVA, motivând
urm�toarele:

Procesul verbal din data de 05.11.2002 a fost comunicat petentei la data de
20.09.2005 , în urma formul�rii unei ac�iuni în contencios administrativ la Tribunalul Bra�ov.

Contestatoarea consider� c� au fost înc�lcate prevederile art.19 din O.G. 2/2001
privind obligativitatea existen�ei a cel pu�in un martor care s� confirme aceast� situa�ie �i
solicit� constatarea nulit��ii absolute a procesului verbal atacat având în vedere �i prevederile
Ordinului 2267/30.11.2001 privind aprobarea formularului tipizat al proceselor vrbale
utilizate în activitatea de control a G�rzii Financiare, unde pe lâng� semn�turile comisarilor �i
ale reprezentan�ilor societ��ii, sunt men�ionati �i martorii.

Petenta sus�ine c� suma  stabilit� prin procesul verbal nu i se poate imputa întrucât la
data de 09.08.2001 numi�ii A,B,C �iD au devenit ac�ionarii SC X SRL, activitatea firmei fiind
întrerupt� în totalitate în luna februarie 2002 când Poli�ia TF Bra�ov a ridicat toate actele  
societ��ii în vederea efectu�rii unui control.

Contestatoarea men�ioneaz� în sus�inere expertiza contabil� nr. /2003 din con�inutul
c�reia a rezultat c� petenta nu s-ar fi sustras de la plata impozitelor �i taxelor datorate
bugetului statului , iar aceste sume nu au putut fi determinate din cauza ridic�ri  
documentelor primare  �i actelor de contabilitate de c�tre Politia TF Bra�ov.

Având în vedere cele de mai sus �i faptul c� Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bra�ov
în dosarul nr. /P/2003 a definitivat cercet�rile iar prin rezolu�ia procurorului a dispus solu�ii
de scoatere �i neîncepere urm�ririi penale, petenta solicit� admiterea contesta�iei �i anularea
procesului verbal atacat.  
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II. Organele de control din Cadrul G�rzii Financiare Bra�ov au efectuat un control
inopinant având în vedere  sesizarea Inspectoratului de Poli�ie pentru Transporturi Bra�ov la
SC X SRL control ce a cuprins activitatea desf��urat� de societate în perioada august 2001-
septembrie 2002.

În urma controlului efectuat prin sondaj asupra actelor �i documentelor puse la
dispozi�ie de Inspectoratul de Poli�ie pentru Transporturi Bra�ov, comisarii G�rzii Financiare
Bra�ov  au stabilit prin  Procesul verbal din 5.11.2002 obliga�ii fiscale datorate bugetului
statului.

Din analiza efectuat� asupra documentelor de aprovizionare cu m�rfuri , recep�ii, fi�e
de magazie �i a facturilor emise de societate a rezultat o diferen��  între stocul scriptic  �i
stocul faptic  , diferen�a nefacturat� �i neeviden�iat� la venituri de c�tre petent� .

Astfel, în baza  prevederilor O.G. nr. 70/1994 s-a calculat ca datorat un impozit pe
profit scadent la data de 25.01.2002, impozit neeviden�iat în eviden�a contabil�.

De asemenea  s-a stabilit TVA de plat� în baza prevederilor Legii 345/2002 privind
taxa pe valoarea ad�ugat� , scadent� la data de 25.01.2002.

Pentru neplata la termen a impozitului pe profit �i a TVA au fost calculate major�ri
respectiv :major�ri aferente impozitului  pe profit �i major�ri aferente TVA .

III Având in vedere constat�rile organului de control, sus�inerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum �i prevederile actelor normative în vigoare în
perioada supus� verific�rii se re�in urm�toarele:

1 Cauza supus� solu�ion�rii D.G.F.P.Bra�ov este de a stabili dac� au fost
respectate condi�iile de form� cu privire la  legalitatea �i validitatea procesului verbal
din data de 05.11.2002  
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Din documentele anexate la dosarul cauzei rezult� c� Garda Financiar� Bra�ov a
efectuat un control la sesizarea Inspectoratului de Poli�ie pentru Transporturi Bra�ov , control
efectuat asupra actelor �i documentelor puse la dispozi�ie de aceast� institu�ie ,  având ca
obiectiv  activitatea desf��urat� de petent� în perioada august 2001- septembrie 2002 .

În urma controlului efectuat prin sondaj asupra actelor �i documentelor puse la
dispozi�ie de Inspectoratul de Poli�ie pentru Transporturi Bra�ov, comisarii G�rzii Financiare
Bra�ov  au stabilit prin  Procesul verbal din 5.11.2002 obliga�ii fiscale datorate bugetului
statului 

1 Referitor la sus�inerile petentei privitoare la nulitatea procesului verbal din
5.11.2002 din cauza nerespect�rii condi�iilor de forma , in spe�� sunt aplicabile prevederile
art.27.alin (2) din Ordinul 817/1998 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea �i
func�ionarea G�rzii financiare care precizeaz�:

“ART. 27 
        (2) Documentele de control care se întocmesc de comisarii G�rzii financiare sunt:
procesul-verbal de control, nota de constatare, procesul-verbal de constatare �i sanc�ionare
a contraven�iilor, semnate �i de persoanele împuternicite din cadrul agen�ilor economici
controla�i, �i nota unilateral�, semnat� numai de comisari.”

Referitor la întocmirea actelor de control pct 8 �i pct 9 din Ordinul 316/1991 privind
Normele de lucru �i sarcinile aparatului de control financiar specific�:

“II. Întocmirea actelor de control
    8. Organele de control financiar ale Ministerului Economiei �i Finan�elor întocmesc de
regula urm�toarele documente:
    - proces-verbal;
    - proces-verbal de constatare a contraven�iilor;
    - nota de constatare;
    - nota unilateral�;
    - nota de prezentare.
    9. Procesul verbal se întocme�te potrivit modelului din anexa 6. ...
   10. Procesul-verbal se semneaz� de organele de control �i de conducerea agen�ilor
economici controla�i.... “

Afirma�iile petentei privind obligativitatea semn�rii de c�tre cel pu�in un martor care
s� confirme refuzul de a semna procesul verbal nu este  fondat� , în spe��  ne fiind  aplicabile  
prevederile art. 19 din O.G. nr. 2/2001 sau cele ale Ordinului nr.  2267/30.11.2001 privind
aprobarea formularului tipizat al proceselor verbale utilizate în activitatea de control a
comisarilor G�rzii financiare întrucât acestea reglementeaz� regimul juridic al contraven�iilor
precum �i forma �i con�inutul proceselor verbale de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor
iar în spe�� nu s-a întocmit un proces verbal de contraven�ie ci un proces verbal de control.

Având în vedere prevederile legale mai sus enun�ate se re�ie faptul c�  ,     comisarii
G�rzii financiare au procedat legal utilizând modelul de formular �i caracteristicile de tip�rire
a procesului verbal de control aprobat de legisla�ia în vigoare motiv pentru care urmeaz� a se
respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru acest cap�t de cerere.

2 Referitor la sus�inerile petentei privind legalitatea procesului verbal din 05.11.2002
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În drept art 22 alin (1)�i (2) din Ordinul 817/1998 pentru aprobarea Regulamentului
privind organizarea �i func�ionarea G�rzii financiare precizeaz�:

“ART. 22
    (1) În exercitarea atribu�iilor prev�zute la art. 15 din Legea nr. 30/1991 aparatul G�rzii
financiare execut�:
    a) serviciul curent;
    b) serviciul excep�ional.
    (2) Serviciul curent se execut� operativ �i inopinat, potrivit dispozi�iilor primite de c�tre
comisarii G�rzii financiare, pe baza legitima�iei de control �i a insignei de împuternicire,
f�r� a fi nevoie de un înscris special.”

Totodat� art 23 alin (1) lit a �i alin (2) din Ordinul 817/1998 pentru aprobarea
Regulamentului privind organizarea �i func�ionarea G�rzii financiare specific�:

“ART. 23
    (1) În sensul prevederilor prezentului regulament, controlul exercitat de Garda financiar�
se caracterizeaz�, în principal, prin:
    a) declan�area ac�iunilor de control se face ca urmare a planurilor �i a programelor
tematice, a sesiz�rilor, a rapoartelor, a informa�iilor, a solicit�rilor motivate din partea
organelor abilitate, a ordinului ministrului finan�elor sau al conducerii G�rzii financiare;
   
   (2) În ac�iunile de control se va urm�ri respectarea caracterului operativ �i inopinat;”

Afirma�ia  petentei privind obligativitatea emiterii unui aviz de control chiar �i în
cazul controlului inopinat nu are suport legal , articolele din lege invocate de petent�
referitoare la controlul inopinant erau  valabile pentru controlul fiscal efectuat de c�tre
aparatul de control financiar  din cadrul Direc�iei Generale a Controlului Financiar de Stat, în
cazul în spe��   controlul a fost efectuat de c�tre comisarii G�rzii Financiare care au un
regulament de func�ionare specific . 

Având în vedere prevederile legale aplicabile în spe��  ,  întrucât  s-a respectat
caracterul  operativ �i inopinat al controlului  efectuat, comisarii G�rzii Financiare Bra�ov au
procedat în mod legal  , ac�iunea de control s-a f�cut  ca urmare  a solicit�rii Poli�iei TF
Bra�ov , f�r� a fi nevoie de un înscris special, motiv pentru care urmeaz� a se respinge
contesta�ia ca neîntemeiat� pentru acest cap�t de cere.

3.Referitor la modul de calcul al impozitului pe profit ;   major�ride întârziere
aferente impozitului  pe profit;  

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� D.G.F.P.Bra�ov prin biroul de solu�ionare a
contesta�iilor se poate pronun�a pe fond cu privire la acest cap�t de cerere în condi�iile
în care la stabilirea acestora nu s-a  nu s-a �inut cont c� societatea a fost înfiin�at� în
cursul anului 2001 �i nu s-a verificat încadrarea acesteia în categoria
microinteprinderior.  

Perioada verificat� a fost 01.08.2001- 30.09.2002.
Organele de control din cadrul G�rzii Financiare Bra�ov au constatat o diferen��

nefacturat� de marf� aferent c�reia a fost stabilit ca datorat impozit pe profit �i major�ri de
întârziere aferente. 
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Petenta contest� constat�rile organelor de control sus�inând c� la determinarea
profitului impiozabil nu au fost luate în considerare cheltuielile aferente veniturilor �i faptul
c� societatea îndeplinea condi�iile prev�zute la art. 1 din O.G. 24/2001 privind impunerea
microinteprinderilor  

 În drept pentru perioada 01. 08.2001  -31.08.2001 determinarea profitului impozabil
se efectueaz� în baza  art. 4 alin (1 )din O.G. nr.70/1994 privind impozitul pe profit ,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare care precizeaz�:

“ART. 4
    (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile ob�inute din livrarea
bunurilor mobile, serviciilor prestate �i lucr�rilor executate, din vânzarea bunurilor imobile,
inclusiv din câ�tiguri din orice surs�, �i cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora,
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile
nedeductibile”.

Totodat� art. 2 din O.G. nr.70/1994 privind impozitul pe profit , republicat�, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare precizeaz�:

“ART. 2
    (1) Cota de impozit pe profit este de 25%, cu excep�iile prev�zute de prezenta ordonan��.”

Dup� data de 01.09.2001 au intrat în vigoare prevederile O.G. 24/2001 privind
impunerea microinteprinderilor .

În drept art 1 �i 2 din O.G 24/2001 privind impunerea microinteprinderilor specific� :

“ART. 1
    (1) Sunt obligate la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor ob�inute din orice surs�
persoanele juridice, denumite în continuare microîntreprinderi, care îndeplinesc cumulativ,
la data de 31 decembrie a anului precedent, urm�toarele condi�ii:
    a) sunt produc�toare de bunuri materiale, presteaz� servicii sau/�i desf��oar� activitate
de comer�;
    b) au pân� la 9 salaria�i;
    c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pân� la 100.000 euro inclusiv;
    d) au capital integral privat”.

ART. 2
    Persoanele juridice care sunt supuse acestui regim de impunere nu mai calculeaz� �i nu
pl�tesc impozit pe profit conform prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 70/1994 privind
impozitul pe profit, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.”

 Art 5 din O.G. 24/2001 privind impunerea microinteprinderilor care specific�:

“ART. 5
    (1) Impozitul se calculeaz� prin aplicarea cotei de 1,5% asupra sumei totale a veniturilor
trimestriale ob�inute din orice surs�, respectiv asupra veniturilor înscrise în contul de profit
�i pierderi pentru microîntreprinderi.”

În drept art 1 �i 2 din O.G 24/2001 privind impunerea microinteprinderilor specific� :
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“ART. 1
    (1) Sunt obligate la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor ob�inute din orice surs�
persoanele juridice, denumite în continuare microîntreprinderi, care îndeplinesc cumulativ,
la data de 31 decembrie a anului precedent, urm�toarele condi�ii:
    a) sunt produc�toare de bunuri materiale, presteaz� servicii sau/�i desf��oar� activitate
de comer�;
    b) au pân� la 9 salaria�i;
    c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pân� la 100.000 euro inclusiv;
    d) au capital integral privat”.

Petenta afirm� în contesta�ie c� societatea îndeplinea condi�iile  legale pentru a fi
considerat� microinteprindere astfel încât era obligat� la plata impozitului pe venit calculat 
prin aplicarea cotei de 1,5% asupra sumei totale a veniturilor.

Având în vedere prevederile legale aplicabile în perioada supus� verific�rii,
documentele existente la dosarul cauzei , preciz�m: 

Din procesul verbal nu rezult�  motivele pentru care comisarii G�rzii Financiare nu au
avut în vedere prevederile O.G. nr. 24/2001 privind impunerea microinteprinderilor respectiv
dac� societatea îndepline�te condi�iile legale pentru a fi considerat� microinteprindere a�a
cum prevede actul normativ în vigoare în perioada supus�  verific�rii , care impune obliga�ia
tuturor persoanelor juridice ce se încadreaz� în prevederile art. 1 din ordonan�� de a pl�ti
impozit aplicat asupra  veniturilor ob�inute din orce surs�.

Întrucât  organul de control nu a precizat dac� societatea se încadreaz� în categoria
microinteprinderilor , iar din procesul verbal nu rezult� cu claritate baza impozabil� aferent
c�reia a fost stabilit ca datorat impozitul pe profit , organele de solu�ionare a contesta�iei nu
se pot pronun�a pe fond asupra modului de calcul a impozitului pe profit, astfel încât în spe��
sunt aplicabile prevederile  art. 186, alin (3) din Codul de procedur� fiscal� , republicat �i pct.
102.5 din H.G. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G.
nr.92/2003  care specific�:

“  ART. 186
    Solu�ii asupra contesta�iei
        (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în
care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solu�ionare.”

“102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ conform art.
185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� reverificarea unei perioade
impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a
încheiat actul contestat.”

“12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”
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Pe cale de consecin�� urmeaz� a se desfiin�a procesul verbal de control din
05.11.2002 întocmit de comisarii G�rzii Financiare Bra�ov pentru sumele:

-  reprezentând impozit pe profit ;
-  reprezentând  major�ri impozit pe profit ;
Organele de inspec�ie fiscal�, altele decât cele care au întocmit procesul verbal de

control, urmeaz� s� procedeze la o nou� verificare , care s� vizeze aceia�i perioad� �i acelea�i
obilga�ii fiscale, au f�cut obiectul contesta�iei �inând cont de prevederile legale aplicabile în
spe�� �i de cele precizate  de petent�.  

4 Referitor la TVA; major�ri aferente TVA .

Cauza supus� solu�ion�rii D.G.F.P.Bra�ov este de a stabili dac� TVA �i major�ri
aferente TVAau fost stabilite legal .

Organele de control au stabilit venituri suplimentare neînregistrate în eviden�a
contabil� , aferent c�reia au determinat TVA .

Petenta nu contest� modul de calcul al bazei de impozitare aferent� TVA ci sus�ine c�
în perioada anterioar� verific�rii” societ��ii i s-au comunicat decizii de rambursare TVA “,
îns� nu depune nici un document în sus�inere.

Afirma�iile petentei nu pot fi luate în considerare la solu�ionarea contesta�iei intrucât
nu sunt aferente perioadei verificate.

În drept art. 176 alin (2) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ,
republicat�, cu privire la obiectul contesta�iei precizeaz�:

“  (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise
de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”

De asemenea art. 183 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�, cu privire la solu�ionarea contesta�iei precizeaz� la alin (1) :

“(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i de
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face în
raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele
existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.”

Având în vedere prevederile legale aplicabile în spe�� urmeaz� a se respinge
contesta�ia ca neîntemeiat� pentru TVA �i major�ri aferente TVA în temeiul prevederilor art.
13, 16, �i 17 din O.U.G 17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i art 18, 20 �i 21 din
Legea 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat� .

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i in temeiul art.186 alin (3)  din
O.G..92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�  republicat� coroborat cu pct. 102.5 din
H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003
se:  

DECIDE
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1.Desfiin�area Procesului verbal de control din 05.11.2002 pentru suma reprezentând  
impozit pe profit �i  major�ri impozit pe profit ,���8�� ca organele de inspec�ie fiscal�, altele
decât cele care au întocmit procesul verbal de control, s� procedeze la o nou� verificare ,�����
�  ��  ���� 	������ �������� ��������� ��� �������� �#����� ��� �����	�������� � 8���7	�� 9��  �����
��� ����������)����������#�������	�����������	��������������������������������������������; 

2 Respingerea contesta�iei pentru suma  reprezentând TVA �i suma   reprezent�nd
major�ri aferente TVA .
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